mover ad actus peccatorum, ut supra habitum est (quæst. præc. art. 5.) Sed accidia non movet ad agendum, sed magis retrahit ab agendo. Ergo non debet poni vitium capitale.

2. Præterea. Vitium capitale habet filias sibi deputatas. Assignat autem Gregorius XXXI. Moral. (cap. xvii. à med.) sex filias accidiæ; quæ sunt *malitia*, *rancor*, *pufflanimitas*, *desperatio*, *torpor* circa præcepta, *evagatio mentis* circa illicita; quæ non videntur convenienter oriri ex accidia: nam *rancor* idem esse videtur quod odium, quod oritur ex invidia, ut supra dictum est (quæst. præc. art. 6.) *malitia* autem est genus ad omnia vitia; & similiter *evagatio* mentis circa illicita in omnibus vitiis invenitur; *torpor* autem circa præcepta idem videtur esse quod accidia; *pufflanimitas* autem, & *desperatio* ex quibuscumque peccatis oriri possunt. Non ergo convenienter ponitur accidia esse vitium capitale.

3. Præterea. Hieronymus in Lib. II. de summo bono (cap. xxxvii. sed expref. in comment. in Deut. cap. xvi. circ. mod.) distinguit vitium accidiæ à vitio tristitiæ, dicens, *tristitia esse inquantum recedit à graviori, & laborioso ad quod tenetur; accidia autem, inquantum se comoverit ad quietem indebitam*; & dicit de tristitia oriri *rancorem*, *pufflanimitatem*, *anxietudinem*, *desperationem*; de accidia vero dicit oriri *sepiem*, quæ sunt *ostentatio*, *sonnolentia*, *importunitas mentis*, *inquietudo corporis*, *instabilitas*, *verbositas*, *curiositas*. Ergo videtur quod vel à Gregorio, vel ab Hieronymo male assignetur accidia vitium capitale cum suis filiabus.

Sed contra est quod idem Gregorius dicit XXXI. Moral. (loc. cit.) accidiam esse vitium capitale, & habere prædictas filias.

Respondet dicendum, quod, sicut supra dictum est (1. 2. quæst. lxxxv. art. 3. & 4.) vitium capitale dicitur esse ex quo promptum est ut alia vitia oriatur secundum rationem causæ finalis. Sicut autem homines multa operantur propter delectationem, tum ut ipsam consequantur, tum etiam ex ejus impetu ad aliquid agendum permoti; ita etiam propter tristitiam multa operantur, vel ut ipsam evitent, vel ejus pondere in aliqua agenda prorumpentes.

Unde, cum accidia sit tristitia quedam, ut supra dictum est (art. 2. hujus quæst. & 1. 2. quæst. xxxv. art. 8.) convenienter ponitur vitium capitale.

Ad primum ergo dicendum, quod accidia aggravando animum, hominem impedit ab illis operibus quæ tristitiam causant; sed tamen inducit animum ad aliqua agenda, vel quæ sunt tristitiæ consona, sicut ad ploran-

(a) Ita codd. Tarrac. & Alcan. cum editis passim. Al. inducuntur.

dum, vel etiam ad aliqua per quæ tristitia evitatur.

Ad secundum dicendum, quod Gregorius convenienter assignat filias accidiæ. Quia enim, ut Philosophus dicit in VIII. Ethic. (cap. v. & vi.) nullus *die absque delectatione potest manere cum tristitia*, necesse est quod ex tristitia aliquid dupliciter oriatur: uno modo ut homo recedat à contrariis; alio modo ut ad illa transeat, in quibus delectatur; sicut illi qui non possunt gaudere in spiritualibus delectationibus, transferunt se ad corporales, secundum Philosophum in X. Ethic. (cap. vi. circ. med.) In fuga autem tristitiæ talis processus attenditur: quia primo homo fugit contritiam; secundo etiam impugnat ea quæ tristitiam ingerunt. Spiritualia autem bona, de quibus trahitur accidia, sunt & finis, & id quod est ad finem. Fuga autem finis fit per *desperationem*; fuga autem bonorum quæ sunt ad finem, quantum ad ardua, quæ subsunt consiliis, fit per *pufflanimitatem*; quantum autem ad ea quæ pertinent ad communem justitiam, fit per *torpor*em circa præcepta; impugnatio autem contritiam bonorum spiritualium quandoque videtur etiam circa homines qui ad bona spiritualia (a) inducuntur; & hic est *rancor*; quandoque vero se extendit ad ipsa spiritualia bona, in quorum delectationem aliquis adducitur; & hoc proprie est *malitia*: inquantum autem propter tristitiam ad spiritualibus aliquis transfert se ad delectabilia exteriora, ponitur filia accidiæ *evagatio* circa illicita. Per quod patet responsio ad ea quæ circa singulas filias objiciebantur. Nam *malitia* non accipitur hic, secundum quod est genus victiorum, sed sicut dictum est (hic sup.) *Rancor* etiam non accipitur hic communiter pro odio, sed pro quadam indignatione, sicut dictum est (ibid.) Et idem dicendum est de aliis.

Ad tertium dicendum, quod etiam Cassianus in Lib. X. de instit. cenob. (cap. 1. & Lib. IX. cap. 1.) distinguit tristitiam ab accidia. Sed convenientius Gregorius (loc. cit. arg. 2.) accidiam *tristitiam* nominat; quia, sicut supra dictum est (art. 2. hujus quæst.) tristitia non est vitium ab aliis distinctum, secundum quod aliquis recedit à gravi, & laborioso opere, vel secundum qualescumque alias causas aliquis trahitur; sed solum secundum quod trahitur de bono divino; quod pertinet ad rationem accidiæ, quæ inquantum se convertit ad quietem indebitam, inquantum aspernatur bonum divinum. Illa autem quæ Hieronymus ponit oriri ex accidia, & tristitia, reducuntur ad ea quæ Gregorius ponit. Nam *anxietudo*, quam Hieronymus ponit oriri

oriri ex tristitia, est quidam effectus *rancoris*. *Ostentatio* autem, & *sonnolentia* reducuntur ad *torpor*em circa præcepta, circa quæ est aliquis otiosus, omnino ea præmittens, & sonnolentus ea negligenter implens. Omnia autem alia quinque, quæ ponit ex accidia oriri, pertinent ad *evagationem mentis* circa illicita: quæ videtur secundum quod in ipsa arce mentis residet volens importune ad diversa se distendere, vocatur *importunitas mentis*; secundum autem quod pertinet ad cognitionem, dicitur *curiositas*; quantum autem ad locutionem dicitur *verbositas*, quantum autem ad corpus in eodem loco non manens dicitur *inquietudo corporis*, quando scilicet aliquis per inordinatos motus membrorum vagantem indicat mentis; quantum autem ad diversa loca dicitur *instabilitas*; vel potest accipi instabilitas secundum mutabilitatem propositi.

QUÆSTIO XXXVI.

De invidia,

in quatuor articulis divisa.

DEinde considerandum est de invidia: & circa hoc quaruntur quatuor. Primo, quid sit invidia. Secundo, utrum sit peccatum. Tertio, utrum sit peccatum mortale. Quarto, utrum sit vitium capitale, & de filialibus ejus.

ARTICULUS I.

Utrum invidia sit tristitia

Inf. art. 2. & mal. quæst. x. art. 1. ad 6. & art. 2. ad 1. & quæst. xi. art. 3. & 4. corp. & Job 1v. princ.

AD primum sic proceditur. Videtur quod invidia non sit tristitia. Objectum enim tristitiæ est malum. Sed objectum invidiæ est bonum: dicit enim Gregorius in V. Moral. (cap. xxxi. ante med.) de invidio loquens: *Tabescens mentem suam parva faciat, quam felicitas torquet aliena*. Ergo invidia non est tristitia.

2. Præterea. Similitudo non est causa tristitiæ, sed magis delectationis. Sed similitudo est causa invidiæ: dicit enim Philosophus in II. Rhetoric. (cap. x. in princ.) *Invidiosus rales, quibus sunt aliqui similes aut secundum genus, aut secundum cognationem, aut secundum statum, aut secundum habitum, aut secundum opinionem. Ergo invidia non est tristitia.*

3. Præterea. Tristitia ex aliquo defectu causatur: unde illi qui sunt in magno defectu,

sunt ad tristitiam prout, ut supra dictum est (1. 2. quæst. xxxvi. & quæst. xlvi. art. 3.) cum de passionibus ageretur. Sed illi quibus modicum deficit, & qui sunt amatores honoris, & qui reputantur sapientes, sunt invidi, ut patet per Philosophum in II. Rhetoric. (loc. cit.) Ergo invidia non est tristitia.

4. Præterea. Tristitia delectationi opponitur. Oppositorum autem non est eadem causa. Ergo ea in memoria bonorum habitorum sit causa delectationis, ut supra dictum est (1. 2. quæst. xxxi. art. 3.) non erit causa tristitiæ. Est autem causa invidiæ: dicit enim Philosophus in II. Rhetoric. (loc. cit.) *quod bis aliqui invidiosus habent, aut passiones que isti quandoque possidebant. Ergo invidia non est tristitia.*

Sed contra est quod Damascenus in II. Libro (orth. Fid. cap. xiv.) ponit invidiam speciem tristitiæ, & dicit, *quod invidia est tristitia de alieni bonis.*

Respondet dicendum, quod objectum tristitiæ est malum proprium. Contingit autem id quod est alienum bonum, apprehendi ac malum proprium; & secundum hoc de bono alieno potest esse tristitia. Sed hoc contingit dupliciter. Uno modo quando quis trahitur de bono alieno, inquantum imminet sibi ex hoc periculum alicujus nocimenti, sicut cum homo trahitur de exaltatione inimici sui, timens ne eum lædat: & talis tristitia non est invidia, sed magis timoris effectus, ut Philosophus dicit in II. Rhet. (cap. ix. paulo à princ.)

Alio modo bonum alterius aestimatur ut malum proprium, inquantum est diminutum propria gloriæ, vel excellentiæ: & hoc modo de bono alterius trahitur invidia: & ideo præcipue de illis bonis homines invident in quibus est gloria, & in quibus homines amant honorari, & in opinione esse, ut Philosophus dicit in II. Rhetoric. (cap. x. parum à princ.)

Ad primum ergo dicendum, quod nihil prohibet id quod est bonum uni, apprehendi ut malum alteri; & secundum hoc tristitia aliqua potest esse de bono, ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod quia invidia est de gloria alterius, inquantum diminuit gloriam quam quis appetit, consequens est ut ad illos tantum invidia habeatur quibus homo vult se æquare, vel præferre in gloria. Hoc autem non est respectu multum à se distantium. Nullus enim, nisi insanus, studet se æquare, vel præferre in gloria his qui sunt multo eo majores: puta plebejus homo regi, vel etiam rex plebejo, quem multum excedit. Et ideo his qui multum distant vel loco, vel tempore, vel statu, homo non invidet; sed his qui sunt propinqui, quibus se nititur æquare, vel præferre. Nam cum illi excedunt in gloria, accidit hoc

ARTICULUS II.

Utrum contentio sit filia inanis gloriæ. *Insa. quæst. cxxxii. art. 3. & mal. quæst. ix. art. 3. corp. & ad 4. corp. inob.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod contentio non sit filia inanis gloriæ. Contentio enim aſſinitatem habet ad zelum: unde dicitur II. ad Corinth. 111. 3. *Cum sit inter vos zelus, & contentio, nomo carnales estis, & secundum hominem ambulatis?* Zelus autem ad invidiam pertinet. Ergo contentio ex invidia magis oritur.

2. Præterea. Contentio cum clamore quodam est. Sed clamor ex ira oritur, ut patet per Gregorium XXXI. Moral. (cap. xviii. ad fin.) Ergo & contentio oritur ex ira.

3. Præterea. Inter alia scientia videtur esse materia superbiæ, & inanis gloriæ, secundum illud I. ad Corinth. vii. 14. *Scientia inflat.* Sed contentio plerumque provenit ex defectu scientiæ, per quam præcipue veritas cognoscitur, non impugnatur. Ergo contentio non est filia inanis gloriæ.